quia

cum Scientia Dei.

quia eius oppositum infra monstrabitur. Neque item valet si dicatur, quod infallibilitas voluntatis Diuinæ essentialiter connotat infallibilitatem scientiæ mediæ: dictum est enim, quod etiam excluso respectu ad scientiam medium, & quamvis ea nulla esset, voluntas Dei ab intrinseco sui est infallibilis. Neque item valet, si dicatur, quod quia Deus vult hoc fieri, ideo pónit in hypothesi, in qua præcognovit fieri: quia etiam ex hoc ipso præcisè, quod Deus vult fieri, & vult adaptare omnes causas proximas necessarias ad fieri actus, etiam exclusa præcognitione futurorum conditionatorum ante decretum Dei, infallibiliter fiet actus, propter infallibilitatem voluntatis Diuinæ ei ex natura sua intrinsece conuenientem. Et quod caput est, ad libertatem actus humani, non requiritur quod voluntas creata ponatur in aliqua Hypothesi præcognita habitura effectum per scientiam medium. Si enim hoc esset, sequeretur, quod ad scientiam medium præsupponeretur alia scientia media, & sic esset processus in infinitum; vel certè, quod per scientiam medium non cognoscerentur actus liberi. Quod deducitur sic arguendo. Quæritur an ad libertatem, vt libertas est, requiratur positio in hypothesi præcognita habitura effectum per scientiam medium, an non requiratur: habetur intentum; videlicet, sufficere ad actum liberum, vt voluntas diuina vélit eum, & applicere ei causas proximas contingentes secundum discursum Sancti Thomæ. Si requiritur; ergo quia per scientiam medium cognoscitur actus liber, necesse est quod ante eum præcognoscatur positio hypothesis præcognitæ habituræ effectum, & sic in infinitum: quod vtique est absurdum. Quod argumentum vt patentius fiat: Aduertendum est, quod vt per scientiam medium cognoscantur actus liberi, quatenus liberi, non est necesse ad libertatem eorum, vt cognoscatur voluntas creata posita in hypothesi præuisa per scientiam medium operatura: Aliás, vt dictum est, esset processus in infinitum. Ergo ad libertatem creatam, vt libertas est, nō requiritur positio in hypothesi præuisa per scientiam medium: Nam in quocunq; signo esset libertas, reperiretur illud requisitum, quod non est sic. Ergo ad hoc, vt sit liber actus voluntus à Deo, non requiritur ad eius libertatem, quod voluntas ponatur in hypothesi præuisa per scientiam medium. Sed id amplius sic probatur.

De Concordia libertatis creare

tur. Si ad libertatem, ut libertas est, requiratur scientia media. Ergo etiam ad libertatem decretorum diuinorum requiretur præscientia exundem sub conditione futurorum. Respondeant hic aduersarij & dicant quid sentiunt: an ad libertatem actuum diuinæ voluntatis requiratur præscientia conditionata eorumdem prius ratione antequam sint. Si non requiritur; ergo ad saluandam libertatem ut libertas est non est necessaria scientia media. Si requiritur: contra est quod quidam ex eis docent, Dei decreta non esse determinatè scibilia prius ratione quam sint: & id conforme est rationi, quia de essentia diuinorum decretorum est existentia actualis & consequenter præsentia. Roboratur amplius intentum. Si ad saluandam libertatem creatam necessaria est scientia media, destruet libertatem Diuinam ea ipsa scientia media. Decreta enim diuina erunt necessaria ex suppositione aliqui antecedente vide-licet ex veritate futurorum contingentium ad utrumlibet: Non ergo erunt libera secundum aduersarios, qui docent, quod actus ex suppositione antecedenti necessarius, est absolutè necessarius, & nulla ratione liber. Imprimis enim decreta diuina erunt necessaria quoad exercitiū, quia si futura conditionata contingentia ad utrumlibet habent determinatam veritatem ante decretum Dei, etiam futura absoluta eodem modo habebunt determinatam veritatem ante decretum Dei: quod patet ex concessione aliorum Doctorum aduersæ partis: & ex modo probandi quo utuntur omnes, quando docent eundem esse modum cognitionis, in omnibus futuris, siue absolutis, siue conditionatis, & eandem esse rationem propter quam Deus cognoscit futura absoluta, & futura sub conditione: imò nullum esse discrimin inter propositiones de futuro absoluto, & propositiones de futuro sub conditione in ordine ad scibilitatem: unde ex cognitione absolutorum arguunt ad cognitionem futurorum sub conditione. & reuera bene discurrunt: Futurus enim sub conditione non differt ab absoluto nisi sola conditione, quæ conditio nihil ponit in te, & non immutat substantiam rei, sed solum facit differre differentia quadam accidentali non essentiali: non ergo infert scibilitatem distinctam essentialiter & formaliter a scibilitate futuri absoluti. Pater etiam ex eo, quia argumenta aduersariorum, quibus probat contra Aristotelem proposi-
tiones

tum Scientia Dei.

tiones singulares de futuro contingent ad utrumlibet, habere determinatam veritatem & falsitatem pro quocunq; signo rationis, etiam ante decretum Dei, æquè probant de propositionibus absolutis, ac de propositionibus conditionatis: quod inductione pateret, nisi breuitas prohiberet. Sed iam si futura absolute habent determinatam veritatem ante decretum Dei: utiq; decretum Dei necessitatibus ex hac veritate tanquam ex aliquo antecedenti ad actuale exercitium: non enim potest Deus immutare veritatem propositionum, quæ sunt vera ante decretum suum. Sed quidquid sit de necessitate quo ad exercitium: saltem necesse est omnino fateri, necessitatem antecedentem in decretis divinis quoad speciem. In illa enim hypothesi in qua Deus præuidit Petrum verbi gratia dissensurum adhuc ante decretum suum, impossibile est in aliquo sensu quod faciat eum consentire. Sed hæc impossibilitas est ex aliquo antecedenti, videlicet ex veritate futuri sub conditione. Ergo est necessitas antecedens & consequenter arguendo ad hominem repugnans libertati decreti Diuini. Neq; valet si dicatur, liberum esse Deo ponere vel non ponere in hypothesi: & tunc quando ponit Tamen decretum de effectu, supponit aliud decretum videlicet de positione hypothesis. Sed contra est. argumentum enim positum nō procedit de libertate quoad exercitium, sed quoad speciem: euasio autem videtur monstrare libertatem quoad exercitium, non quoad speciem. Et ut appareat vis argumenti: rememorandum est illud quod supra dictum est. quod sicut propositio conditionalis duas habet partes, antecedens scilicet & consequens: ita duo decreta possunt circa eam intelligi, videlicet circa positionem antecedentis seu hypothesis, & circa positionem huius consequentis. Sed sicut in propositione conditionali non necessario sequitur hoc consequens ad antecedens, & in vi illationis, sed solum per quandam concomitantiam: ita neque necessario & in vi illationis decretum de hoc consequenti sequitur ad decretum de antecedenti, sed solum per quandam concomitantiam: sequitur tamen idem decretum de hoc consequenti, necessario ad veritatem futuri sub conditione, quam habet ante se. Ergo necessario necessitate antecedenti, & sic non libere. Non ergo iuuat aduersarios, quod decretum de hoc consequenti, supponat decretum de antecedenti,

De Concordia libertatis creatae

denti, quia necessario sequitur ad illud ut sit de hac i specie. Sequitur
tamen necessario, ut sit de hac specie ad præcognitionem antecedentem:
& sic necessarium erit necessitate antecedenti, ut sic de tali spe-
cie. Simpliciter ergo & absolutè loquendo, non potest Deus in hac
hypothesi, in qua præuidit Petrum dissensurum, facere ut consentiat.
Neque valet, si dicatur, Deum posse ponere Petrum in alia hypothesi,
& sic facere, ut Petrus consentiat. Contra enim est: quia tractatur de
vna eademque hypothesi, in qua si Petrus ita prænoscitur dissensurus
quod potest consentire, quia liberè dissensurus, ergo multo magis
Deus in vna eademque hypothesi potest facere quod Petrus consentiat:
non enim potest dici quod aliquid creatura possit, quod Deus non
posset: Iam autem probatum est, quod Deus non potest. Extenditur
magis hoc argumentum sic. Deus sic potest consensum Petri actu dis-
sentientis causare, quod potest ponere in hypothesi. vel ergo in alia:
& tunc extra argumentum: vel in eadem de qua sermo: & tunc Pe-
trus nunquam consentiet, quia dissensurus est, & est impossibilitas
consensus in sensu composito, ut clarum est. Ergo Deus etiam ex sup-
positione huius impossibilitatis non potest facere. Atqui non ex sup-
positione sui, sed ex suppositione veritatis creatæ, & ex alio distincto
à se, & priori quam sit decretum suum. Ergo necessitas antecedens,
& consequenter impossibilitas simpliciter. Idem argumentum am-
plius sic roboratur. Aut enim in illa hypothesi in qua Deus præsciuit
Petrum dissensurum, potest facere quod consentiat, aut non. Si non:
utique non erit potens. Si sic, contra: quia posito possibili in esse, nul-
lum sequitur inconueniens & impossibile, ut aiunt aduersarij: tunc
autem sequeretur; non enim liberè creatura consentiret: quia non ex
præuisa sua operatione actuali, non enim est præuisa, imo oppositum
eius præuisum est, & non esse consensus: non erit ergo necessitas con-
sensuens, & sic neque libertas. Non ergo faceret Deus quod liberè
consentiret: & sic neque poterit facere quod liberè consentiat; con-
sequenter Deus non erit liber quoad speciem: quia in hac hypothesi
sic causat vnam speciem, quod non potest aliam causare impossibilita-
te ex aliquo antecedenti proueniente. Sed iam patet, quomodo sci-
entia media, dum vult stabilire libertatem creatam, euertit libertatem
Dei

cum Scientia Dei.

Dei quod maius est. Imo simul euerit & libertatem creature secundum aduersarios, qui docent, quod libertas Dei est conditio sive qua non esset libertas creata, taliter, quod si Deus esset agens ex necessitate naturae, ut docuit Aristoteles, nulla esset contingentia in actibus humanis. Non ergo necessaria est scientia media ad saluandam libertatem creatam.

20. Ulterius scientia media non est necessaria ad hoc, ut ostendatur reprobos habere sufficientia auxilia pro conversione: imo stante scientia media, multo magis sequitur homines non habere auxilia sufficientia, quam exclusa illa, recurrendo ad solas prædefinitiones Divinas.

Similiter scientia media, non potest demonstrare quod Deo non imputentur peccata hominum: imo ex vi argumentorum sequitur, Deum esse authorem peccati, si datur scientia media. Quæ omnia etiam modo ostenderetur, nisi compediositas tractatus omnino tranum iniiceret. Sufficiat interim sustinere, nullum esse usum scientie medie.

Sed neq; scientia media haber argumenta firma quibus fulcitur. Quod patet producendo præcipua loca Sacre Scripturæ, quibus aduersarij nituntur. Ille enim locus Mathæi 11. Si in Tyro & Sydone facte essent virtutes, olim in cilicio & cinere penitentiam egissent: præter multas alias solutiones potest probabilissime loquendo exponi, ut intelligatur futurum liberum sub conditione prædictum, secundum quod erat in dispositione & collectione suarum causarum. Quæ expositio colligitur ex S. Augustino de Dono perseuerantie cap. 14. Ex quo apparet, inquit, habere quosdam in ipso ingenio Diuinum naturaliter munus intelligentie, quomoueantur ad fidem, si congrua suis mentibus, vel audiant verba vel signo conspicantur; Et infra: Non erant ergo sic exercitati oculi, nec sic induratum cor Syriorum & Sydoniorum, quoniam credidissent, si qualia viderunt isti signa vidissent. Haec Augustinus. Ex quibus patet quod Deus intuendo cor non exercatum neq; induratum, & proportionem vocationis cum naturali munere intelligentie, potuit præuidere vocationem suam in corde Tyrorum & Sydoniorum præponderatram fuisse, si data esset, & consequenter potuit prædicere consensum futurum quantum est ex vi dispositionis causarum: futurum enim contingens ad utrumlibet, in quantum est in dispositione & collectione suarum cau-

De Concordia libertatis creare

farum potest certò præsciri & prædici, ut sepra dictum est, & S. Thomas sepissime docet in materia de Prophetia. Merito quoq; increpatur Iudei quia maiora impedimenta posuerunt gratiæ, vt pote propria malitia obdurati, quæ obduratio non erat in Tyrijs & Sydonijs. Eodem modo possunt exponi multa alia loca scripturæ, quæ phrasii Augustini enuntiata sunt secundum pericula huius vitæ: talia enim commodissimè possunt intelligi de prædictione futurorum liberorum in suis causis collectiue sumptis, qua ratione cognoscuntur à Deo in quantum Deus videt pro hic vel nunc pensatis omnibus singularibus hoc vel aliud obiectum præponderaturum, & consequenter voluntatem hoc vel aliud electuram. Eadem ratione potest intelligi dictum Augustini ad Simplicianum quest. 2. *Cuius miseretur, sic eum vocat, quomodo scit ei congruere, ut vocantem non respiciat.* Mirum est enim, quod statim ac auribus defensorum scientiæ mediæ insonat hoc verbum scientia, statim videatur esse sciéntia media, ac si nulla esset alia scientia Dei. Deus igitur etiam per scientiam simplicis intelligentiæ nouit non solum possibilia, sed etiam ordinem, proportionem & conuenientiam vel repugnanciam eorum ad invicem, & per respectum ad aliquem finem. Scit igitur per scientiam simplicis intelligentiæ, quis posita tali cōbinatione possibilium potius sit possibilis effectus quam aliis. Et ideo quādo a deo facit, ita facit prout prænouit per scientiam simplicis intelligentiæ res sibi coherere seu congruere, & habere proportionem ad invicem aliquem finem. Eadem ratione debet explicari locus S. Thomæ, ubi docet prouidentiæ Dei sumere suam certitudinem à sapientia diuinæ dispositionis, quæ vias sufficietes ad effectum consequendum adiuuenit. Per hanc enim sapientiæ diuinæ dispositionis intelligitur scientia simplicis intelligentiæ. Et rursum S. Thomas agnouit clare quod Deus in concursu multarum causarum contingentium cognoscit certò effectum futurum contingentem ad virtutem libet, ut patet ex quest. 6. de Verit. ar. 3. in Cor. & in 1. Senten. ad Annibal. distinct. 40. art: 2. ubi ait, quod omnia simul collecta certum ordinem habent ad consecutionem salutis, videatur.

22 Alius locus ex 1. Reg: 23. *Si descendet Saul viri Ceile, iradent, &c.* expresse exponitur à Gloss. interlineari hoc modo: Tradent, id est, in vobis.

eum Scientia Dei.

In voluntate habent ut tradant: quod utiq; est obiectum scientiæ visionis: & sic non patrocinatur scientiæ mediæ.

Plura alia loca similis farinæ, & authoritates SS. Patrum ad idem, & argumenta à ratione piget referre: quia vel ex prædictis facile solvuntur, vel modicam habent difficultatem, vel etiam angustia præsentis tractationis ea proponere & soluere vetat: sufficiat principaliora terigisse. Sed iam ex dictis patet, an possit subsistere scientia media ab autoritate & ratione.

23 Cæterum, qui voluerit defendere scientiam mediā, oportet quod defendat Deum, alia à se cognoscere, non in seipso tanquam causa & obiecto prius cognito; sed immediate in seipsis. Necesse est enim dicere. Asertores scientiæ mediæ, quod Deus possibilia non cognoscet in sua potentia propter hoc argumentum. Quod Deus possit causare aeternum liberum creatum, inuoluit quod possit ponere in hypothesi præuisa per scientiam medium: & ita supponit: posse præscire. Posse præscire supponit possibilitatem actus liberi creati. Sicut enim se habet actualis scientia media ad actuale obiectum, ita possibilis scientia media ad suum possibile obiectum. Sed actualis scientia media supponit suum obiectum actuale: quia ideo scitur aliquid per eam quia futurum est; non è conuerso. Ergo & possibilis scientia supponit suū possibile obiectū. Ergo de primo ad ultimū, & potentia Dei supponit aliquid creatum possibile: quod utique est absurdum, quod ante potentiam Dei sit aliquid possibile. Confirmatur hoc argumentum. Quod Deus actu causet actum liberum creatum, inuoluit quod actu ponat in hypothesi præuisa; & ita supponit actualem scientiam mediā: Actualis scientia media supponit actuale obiectum: & consequenter verum est quod ante decretum Dei futurum sub conditione habet determinatam veritatem. Sed posse causare, est posse illud quod est actu causare. Ergo posse causare supponit veritatem determinatam futuri contingentis possibilis ante decretum Dei: quod videtur absurdum, ut dictum est. Amplius confirmatur: Autenim ideo est possibilis actus liber, quia Deus potest illum causare: aut è contra ideo Deus potest illum causare, quia est possibilis. Si primum non erit libertas in actu possibili creato, secundum aduersarios, quia erit necessitas antecedens

De Concordia libertatis creatæ

cedens : & tamen ita videtur dicendum : ex eo enim quod diuina es-
sētia est hoc vel illo modo participabilis, est possibilis hæc vel illa spe-
cies ; & omnis cognitio est per Idæam : & veritas rerum creatarum
est per prius in mente diuina, quam in rebus creatis, quæ sunt veræ
per conformitatem ad scientiam Dei, ut mensuram suam. Si secundū:
ergo prius erit possibile futurum quam potentia Dei: & sic habetur in-
tentum : videlicet quod assertores scientiæ mediæ debeat dicere Dei
futura possibilia non cognoscere in sua potentia.

24. Quamvis positio de scientia media displiceat, tamen exercitijs
foliis gratia, & pro præsenti tantum actu disputationis; non secun-
dum mentem SS. Augustini & Thomæ, sed eo modo quo præcipuus
ex inuentoribus, seu potius instauratoribus scientiæ mediæ, dicit se
eam in nullo quem viderit Authore legisse, S. Augustino, & S.
Thomæ, & alijs SS. Patribus incognitam fuisse, defende-
tur ; ita etiam quod neque ad rationes in hoc
Tractatu positas soluendas aliquis
cogat,

Cum voluntate Dei.

DEVOLVNTATE DEI.

1. IN Deo non est voluntas per modum principij seu potentiae, nisi secundum modum intelligendi, non secundum rei veritatem, sed solum ut actio. Sicut enim, ex eo quod Deus est actus purissimus, essentia Dei est suum esse, & essentia non est principium essendi: ita propter eandem maximam actualitatem voluntas Dei est, suum velle, & voluntas non est principium volendi, quia & voluntas Dei est suum esse. Idem de intellectu Diuino dicendum. Et quia potentia Diuina formaliter est intellectus & voluntas: ideo & potentia Diuina dicitur de Deo per respectum ad facta secundum rei veritatem, non per respectum ad actionem.

Non enim Deus agit actione ad extra, tunc quando agit immediactione sui suppositi, & immediactione virtutis, sed suum intelligere, & suum velle est agere. Vnde infertur, quod dependencia effectus creati à Deo, est dependencia ab actione, seu dependencia à velle Dei ut est actio: quia potentia Dei realiter & formaliter est sua actio, seu voluntas realiter & formaliter est suum velle.

2. Quid sit velle, seu decretum Dei, ita est difficilè aestimare, ut aliquibus Theologis visum sit impossibile. Placet ratiocinatio eorum qui dicunt. Quod velle Dei per prius refertur ad primarium obiectum quod est bonitas Diuina, naturaliter & necessario: ad secundaria vero obiecta, non nisi propter primarium: & quia bonitas Diuina ex sua natura non est ad bonitatem creaturarum determinata, & non necessariam cum eis connexionem habet, ideo velle Dei refertur ad obiecta existentia liberè, ita quod possit non referri. Sic ergo velle Dei liberum, est actus Dei necessarius quo vult seipsum, cum habitudine libera ad creaturas, quæ potest esse & non esse. Non est essentia Dei nudè sumpta, sed per modum actus sequentis intellectionem concepta: neque est pura relatio, sed est perfectio naturalis Dei, & quam necesse est simpliciter esse quatenus respicit primum obiectum, terminata ad creaturas, ita quod possit non extendi & determinari ad eas. Et quia perfectio

De Concordia libertatis creatæ

actus non desumitur ex secundario & consequenti, sed ex primo-
rio obiecto: ideo actus liber ut liber est, quia refertur ut sic tantum
ad secundarium obiectum, non dicit perfectionem aut imperfectionem,
& ita nulla est perfectio, quæ possit in Deo non esse: sed actui libe-
ro conuenit perfectio, ex eo tantum quod simul est actus necessari-
us circa Diuinam bonitatem. Perfectio ergo actus Diuini liberi-
licet sit perfectio libertatis, non tamen est perfectio libera, quæ
possit esse & non esse; sed est perfectio necessaria & naturalis. Eo
modo quo in simili de relationibus Diuinis dicitur. Relatio enim
est perfectio, quia est essentia Diuina, non quia est relatio: & sic
licet sit in Deo perfectio relationis, non tamen perfectio aliqua re-
lativa ut sic est in una persona, quæ non sit in alia: ideo nulla per-
fectio deficit vni personæ quæ sit in alia: ita actus liber dicit per-
fectionem, quia est actus necessarius circa Diuinam bonitatem pri-
mariò volitam, non quia est actus liber: & sic licet in Deo sit per-
fectio libertatis, non tamen est aliqua perfectio libera, quæ possit
esse & non esse: ideo nulla perfectio potest deesse Deo, neque
enim perfectio libertatis potest deesse Deo.

3. Voluntas Dei alia est signi, alia beneplaciti: & hæc alia est
antecedens, alia consequens. Disceperant autem Theologi, an vo-
luntas antecedens reperiatur in Deo formaliter, an verò tantum e-
minenter. Secundum mentem Augustini, omnino videtur dicen-
dum, quod voluntas antecedens secundum se, & precise sumpta
(ut infra dicetur) non reperiatur formaliter in Deo. Ipse enim
(ut palam constat doctrinæ eius diligentibus scrutatoribus) nul-
lam agnouit in Deo voluntatem inefficacem ex illo loco scripturæ:
Omnia quæcumque voluit fecit. ideo & illum alium; Deus vult
omnes homines saluos fieri, exposuit ut intelligatur, vel secundum
accomodam distributionem, hoc est, vult saluos fieri omnes homi-
nes qui saluantur; vel secundum distributionem pro gene-
ribus singulorum, non pro singulis generum, ut sit sensus: Deus
vult de quolibet statu hominum saluos fieri, non tamen omnes de
singulis statibus: vel certè Deus vult omnes homines saluos fieri,
id est, nos facit yelle, sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: Ab-

ba, Pa-

cum Voluntate Dei.

ba, Pater, id est nos clamare facientem. Non ergo Augustinus agnouit voluntatem antecedentem formaliter & præcisè sumptam: ideo & Sanctus Thomas nunquam Augustino, sed Damasceno eam attribuit.

4. Quæres: An possit Augustinus conciliari Damasceno, ut non videantur dissidere? Respondetur, id fortassis fieri posse, si dicatur: quod absolutè & simpliciter loquendo; Omnis voluntas Dei est efficax: sicut etiam S. Thomas docuit simpliciter loquendo, omnem prouidentiam Dei esse efficacem respectu effectus præuisi: tamen non inconuenit dicere, quod voluntas quæ respectu proximi effectus est efficax, respectu vñterioris sit inefficax: sicut non inconuenit dicere, quod prouidentia Dei respectu alicuius finis, non sit efficax, vt deinde dicetur. Quod patet ex alio simili. Omnis operatio Dei actualis, respectu immediati effectus est efficax, tamen respectu vñterioris potest esse inefficax: sicut auxilium actuale, quod est gratia excitans, est simpliciter efficax, respectu actuū indeliberatorum à se productorum, tamen respectu aliorum actuū deliberatorum potest esse inefficax.

Ita quoque potest dici, quod omnis voluntas Dei respectu proximi & immediati effectus sit simpliciter efficax, quia nulla omnino est in Deo voluntas, quæ non habeat aliquem effectum: tamen respectu vñterioris effectus, vel respectu affectionis vñterioris finis potest dici inefficax. Exempli gratia. Quæ est enim voluntas, qua Deus vult hominem hunc, qui aliás est reprobus, saluari? Quia nimirū voluit illum creare ad imaginem & similitudinem suam, capacem beatitudinis: atqui hæc est voluntas simpliciter efficax: quia item voluit ei dare auxilia sufficientia: atqui & hæc voluntas est simpliciter efficax, habet enim pro effectu auxilia sufficientia, quæ & respectu sui immediati effectus sunt simpliciter efficacia, vt dictum est, & postea dicetur, respectu vero vñterioris effectus dicuntur sufficientia. Sic ergo voluntas hominem reprobum saluandi, est simpliciter voluntas efficax, quamvis in ordine ad vñteriorē effectum, seu finem, sit inefficax. Quod videtur conformē etiam menti S. Thomæ, qui absolutè docuit ordinem Diui-

De Concordia libertatis creare

næ prouidentiæ esse certum immobilem & indissolubilem, quantum ad effectus assecutionem, etiamsi alias respectu alicuius effectus non sit efficax. Sed iam sic voluntas antecedens seu inefficax, reperietur quidem in Deo formaliter, quia est voluntas efficax respectu alicuius effectus; sed non reperitur in Deo formaliter præcisè & nudè absq; adminiculo, seu vnione aut potius identitate voluntatis efficacis.

5. Prima radix contingentia est summa efficacia Diuinæ voluntatis, cuius causalitas extenditur non solum ad ens, sed etiam ad modos entis, & ideo ex Diuina voluntate prouenit, quod quædam eueniunt necessariò, quædam contingentia: ac proinde Diuina voluntas non tollit, sed potius ponit contingentiam & voluntatem. Quod adeò verùm est, quod etiamsi Deus ageret ad extra ex necessitate naturæ & non liberè, adhuc esset contingentia in rebus. Vtrumque enim docuit Aristotel: & mundum à Deo processisse ex necessitate naturæ, & contingentiam inueniri in rebus creatis: & quamvis in primo dicto errauerit, non tamen duo contradictionia docuit. Libertas ergo Diuina neque est radix contingentia, neque conditio sine qua non esset contingentia.

6. Non rectè argumentantur ij ad destruendam libertatem exclusa scientia media qui sic procedunt. Omne volitum à Deo necessarium est esse. Sed actus humani sunt voliti à Deo: ergo necessarium est quod sint. Ergo non eueniunt contingentia, nam contingens non est necessarium esse. Hoc enim argumentum retorquetur contra ipsos taliter. Omne volitum à Deo necessarium est esse. Sed actus humani, & libertas eorum ambo sunt volita à Deo. Ergo necessarium est esse actus humanos, & in eis etiam libertatem esse necessarium est. Minor est clara: non enim Deus solum vult substantiam entis, sed etiam modum entis, quia & modus entis est aliquid in rerum natura. Ex voluntate ergo Diuina sequitur, non solum substantia actus, sed etiam modus eius, quia utriusque est causa. Tantum ergo abest quod per Diuinam voluntatem, quantum est ex ipsa, tollatur libertas, vt potius per eam ponatur. Qui est discursus S. Thomæ quo nunquam aduersarij vtruntur ad

cum voluntate Dei.

tum
ctus
, re-
spe-
cise
lun-

lun-
ad
quæ-
ui-
per-
extra
n re-
ces-
rea-
adi-
gen-

ex-
Deo
ergo
nam
re-
rum
ta à
per-
um
en-
qui-
tri-
ra-
na-
n-
ad
tur ad conciliandam libertatem creatam cum voluntate Diuina.

7. Sed inquiunt defensores scientiæ mediæ. Necesitas antecedens, ex mente Anselmi tollit libertatem. Est autem necesitas antecedens quæ est à priori ut sic. A voluntate ergo Diuina exclusa Scientia media, sequitur necesitas antecedens, & consequenter tollens libertatem. Hoc argumentū quod est Achylles aduersorum refert Sanctus Thomas sub nomine Stoicorum 1. Perihermias lect: 14. & sub nomine Auicennæ q. 23. de Veritate art: 5. loco 1. Hi enim sic arguebant: Posita causa sufficienti & per se seu necessaria, necesse est effectum ponи. Ergo non est contingentia in rebus. Idem argumentum sibi proponit Sanctus Thomas 1. p. q. 19. a. 8. loco 3. Illud quod habet necessitatem ex priori, est necessarium absolutè. Sed res creatæ à Deo comparantur ad voluntatem Diuinam, sicut ad aliquid prius à quo habent necessitatem. Ergo omne quod Deus vult, est necessarium, absolute. Idem argumentum proponitur sub aliis terminis à S. Thoma q. 2. de Veritate art: 12. loco 4. quia secundum Philosophum ex 10. Priorum. Ex maiori de necessario, & minori de inesse non sequitur conclusio nisi de necessario. Idem etiam argumentum est, quod roties à S. Thoma proponitur. Videlicet quod in omni conditionali vera, si antecedens est necessarium absolutè, & consequens est necessarium absolutè. Non est ergo nouum argumentum ex auctoritate Anselmi depromptum: sed & solutiones eius satis sunt antiquæ. Sanctus Thomas multipliciter soluit; quamuis res in idem coincidere videatur. Primo dicit: Quod necesitas absoluta est illa, quæ sequitur à causa proxima necessaria, non autem à causa suprema & vniuersali: Necesitas enim & contingentia effectus sequuntur conditions causæ proximæ, non causæ supremæ. Et ideo licet causa suprema sit necessaria, tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem, sicut patet de germinatione plantæ respectu solis: & in rationalibus, si maior est necessaria, minor contingens, conclusio sequitur contingens. Ratio huius est. Nam causa vniuersalis, scilicet voluntas Diuina extra ordinem entium existens, est velut causa profundens omne

De Concordia libertatis create

ens, & omnes eius differentias. Sunt autem differentiae entis, contin-
gens, & necessarium : & ideo ex ipsa voluntate Diuina originantur,
necessitas, & contingentia in rebus, & distinctio vtriusque secun-
dum rationem proximarum causarum. Hoc autem non potest di-
ci de voluntate humana, nec de aliqua alia causa, quia omnis alia
causa cadit iam sub ordine necessitatis, vel contingentiae : & ideo
de necessitate si est causa necessaria, operatur necessariò; si est cau-
sa contingens, operatur contingenter. 2. Dicit Sanctus Thomas:
Quod posteriora habent necessitatem à prioribus secundum modum
priorum. Vnde & ea quæ sunt à volvitate Diuina, talem necessita-
tem habent, qualem Deus vult ea habere, scilicet, vel absolutam,
vel conditionalem tantum. Et sic non omnia sunt necessaria ab-
solutè. 3. Dicit Sanctus Thomas q. 23. de Veritate art: 5. ad 1.
Quod ratio illa sequitur in causis agentibus de necessitate natura, & quantum ad
effectus immediatos: sed in causis voluntariis non sequitur: quia ex voluntate
sequitur aliquid eo modo, quo voluntas disponit, & non eo modo quo voluntas ha-
bet esse, sicut accidit in causis naturalibus in quibus attenditur assimilatio quan-
tum ad eandem conditionem cause, & causati, cum tamen in causis voluntariis
attendatur assimilatio secundum quod in effectu impletur voluntas agentis, ut dic-
tum est, nec etiam in causis naturalibus sequitur quantum ad effectus mediatos.
Ecce quam multiplex solutio dictæ maximæ S. Anselmi: & quā-
uis idem fere sonare videantur, magis tamen arridet illa limitatio
quod necessitas quæ est ex causa proxima, sit necessitas absoluta,
non autem necessitas, quæ est ex causa suprema, & vniuersali.

DE PROVIDENTIA DEI.

1. **P**rovidentia, est ratio ordinis rerum in finem, præceptiva, for-
maliter ergo est in intellectu, sed præsupponit voluntatem.
Huic necesse est omnia subdi in quantum participant esse, non so-
lum quantum ad principia speciei, sed etiam quantum ad individua-
lia principia, non solum corruptibilium sed etiam incorruptibili-
um, etiam futura contingentia ad utrumlibet non solum in com-
muni, sed etiam in particulari, & secundum omnes circumstantias:
ita quod

cum Prudentia Dei.

ita quod necesse est omnes effectus in esse entis à Deo esse intentos
vt producerentur, & Deum præparasse nexum causarum, ex quibus
euenirent, nec sufficit quosdam tantum esse præuisos & permissoſ,
vt quidam docent de malis pœnæ. Omnia ergo Entia cuiuscunq; or-
dinis, in quantum entia sunt, à Deo sunt præordinata & prædefinita:
vera est enim regula S. Thomæ, quod tantum se extendit ordinatio
effectuum in finem, quantum se extendit causalitas primi agentis:
vt mirum sit quandam scripsisse, nullam esse talem regulam Ca-
tholicorum Theologorum, quamvis à Luteranis & Calunitis fit fa-
cile admittenda: cum tamen eam expresse habeat S. Thom: i. p. q.
22. art: 2. in Corp.

2. *Quia ergo causalitas Dei extendit se ad actus peccati ut actus*
sunt, necesse est etiam quod præordinatio in finem sive prædefinitio
extendat se ad eosdem actus peccati ut actus sunt. Diuersimodè ta-
mén prædefinitio Dei versatur circa actus bonos moraliter, & circa
actus peccati. Pro cuius rei intelligentia sciendum. Quod actus hu-
manus in duplo genere collocatur, vel in genere moris, vel in ge-
nere naturæ: sicut etiam causa actus humani in duplo genere col-
locatur, est enim & agens Physicum & agens morale. Sic ergo actus
peccati duplē habet speciē; aliā in genere moris, aliam in genere
Physico. Sciendum item quod agens morale aliud est efficiens, ali-
ud deficiens. Actus ergo peccati ut peccati in genere moris, non re-
ducitur nisi in causam moralem quatenus deficiens est. Sciendum
vlerius quod nulli actui, in genere naturæ, est intrinsecè annexa
malitia in quantum procedit à sua causa ut agente Physico: sed an-
nectitur ei in quantum procedit à causa morali deficiente. Diuersi
enim status sunt actus humani: vnde est quod potest esse unus actus
specie in genere naturæ, & multiplex in genere moris; & è conuer-
so potest esse unus actus specie in genere moris, & multiplex in ge-
nere naturæ: propter hoc quia diuersa est comparatio actus ad cau-
sam ut est agens morale, & ad causam ut est agens Physicum. Non
ergo annexa est malitia actui quatenus procedit ab agente Physico,
sed solum quatenus procedit à causa morali deficiente. Quod etiam
inde patet: potest enim idem actus esse deliberatus & indelibera-
tus &

De Concordia libertatis creatæ

tus, & tunc quando est indeliberatus utiq; non est peccatum : & est sententia multorum , quod actus deliberatus & indeliberatus circa idem formaliter obiectum , non differunt specie in genere naturæ. Non ergo actui in genere naturæ annexa est intrinsecè malitia moralis. Sciendum præterea, quod Deus prius natura prædefinit actum bonum secundum quod habet speciem moris , quam prædefiniat eum secundū speciē in genere naturæ. Ratio huius est, species enim actus, in genere naturæ, est propter speciem in genere moris. Species enim in genere naturæ habet se ut materiale & potentiale , species verò in genere moris habet se ut formale & actuale; materia autem est propter formā , & potentia propter actum : & ideo via intentio- nis prior est actus quam potentia, & formā quam materia, licet via e- xecutionis & generationis prior sit materia quam forma & potētia quam actus. Prior ergo in intentione Dei est species actus boni in genere moris, quam species eiusdem actus in genere naturæ. Pro- portionaliter ergo dicendum est, quod quia Deus non potest præde- finire speciem actus peccati in genere moris , sed tantum permitte- re, quod prius natura Deus permittat speciem actus mali in gene- re moris , quam prædefiniat speciem actus ut actus est in genere na- turæ. Sed iam inde patet, quam diuersa ratione Deus prædefiniat actum bonum, & actum peccati ut actus est. Actum enim bonum ex se & primò prædefinit, quia intendit speciem eius in genere mo- ris ex se, & ideo prædefinit speciem eius in genere naturæ. Actum verò malum in genere moris non solum non intendit, sed etiam abominatur & tantum permittit, ac post præfusionem eius securiri ex libero arbitrio deficiente , non ex se sed quasi occasionaliter , ut conseruet iura libertatis creatæ , & propter exigentiam liberi arbitrij, decernit ut fiat actus in genere naturæ, & ordinat eum in finem naturalem: quæ ordinatio in finem potest dici prædefinitio, quia præcedit scientiam visionis eius in genere naturæ, quamvis subse- quatur scientiam visionis eius in genere moris. Hic discursus po- test etiam seruire ad hoc, ut intelligatur qualiter Deus potest præ- mouere Physicè ad actum peccati ut actus est, & tamen nullo mo- do cooperari ad malitiam eius.

cum Prouidentia Dei.

3. De ratione diuinæ prouidentiæ est, non solum ordo mediorum in finem, sed etiam assecutio finis intenti; quod manifestè docet S. Thomas, nimirum prouidentiam Dei esse certam, & quantum ad ordinem mediiorum & quantum ad euentum. Quamuis enim prouidentia diuina videatur deficere à fine particulari, nunquam tamen deficit à fine communi: imò hoc ipsum à diuina prouidentia præuisum est, vt aliqua habeant quidem ea quibus possint ad suum finem pertingere, non tamen actu pertingant; & sic prouidentia diuina semper impletur. Legat qui voluerit S. Thom: 3.
Cont: Gent: c. 94.

4. Multum derogant perfectioni Diuinæ prouidentiæ, qui dicunt, quod seclusa scientia media ordo diuinæ prouidentiæ non est certus & infallibilis quo ad assecutionem effectus intenti. Eò enim ipso detrahunt multum certitudini & infallibilitati diuinæ voluntatis, quam præsupponit prouidentia. Vnde potest tale argumentum formari contra scientiam medium. Scientia media vel requiritur ad libertatem actus humani, vel ad infallibilitatem. Non ad libertatem: quia per scientiam medium cognoscuntur actus liberi, & tamen scientia media non supponit aliam scientiam medium, alias esset processus in infinitum. Non ad infallibilitatem; alias dicendum esset quod voluntas diuina ab intrinseco sui non sit infallibilis: quod repugnat necessitati eius intrinsecè, vt postea dicetur.

5. Quantumvis causæ contingentes, & liberae non possunt se subtrahere ab ordine per diuinam prouidentiam sibi præfixo, secundum quod hic ordo progreditur à causa gubernativa totius: ideo liberum arbitrium creatum propriè loquendo nullo modo potest voluntati Dei resistere.

6. Non tamen prouidentia Dei tollit contingentiam ~~F~~ ^{terram}, quia effectus diuinæ prouidentiæ non solum est aliquid euenire quocunq; modo; sed aliquid euenire vel contingenter, vel necessariò. Et ideo euenit infallibiliter & necessariò, quod diuina prouidentia disponit euenire infallibiliter & necessariò: & euenit contingenter, quod diuinæ prouidentiæ ratio habet, vt contingenter eueniat. Bonum enim ordinis in rebus creatis existens à Deo creatum

De Concordia libertatis creature

est, vt ait S. Thom: i. p. q. 22. art: i. in Cor. Ratio ergo huius ordinis præexistit in mente diuina. Contingentia autem effectus est penes ordinem eius ad causam proximam ita eum producentem vt possit non producere. Est ergo ratio contingentia in mente diuina: prouidet ergo Deus non solum vt res sit, sed etiam vt fiat contingenter, imo & hoc ipsum causat, quia prouidentia est causa ordinis a se prouisi.

DE PRÆDESTINATIONE DEI.

1. Prædestination divina est ratio ordinis rerum in finem super naturalem in mente diuina existens & præceptiva: vnde formaliter consistit in actu intellectus qui est imperium, quamvis supponat actum voluntatis.

2. Bonus vsus auxiliorum gratiæ, etiam in quantum formaliter emanat à libero arbitrio, est effectus prædestinationis diuinæ. Hi autem qui defendunt scientiam medium debent sustinere, quod bonus vsus liberi arbitrij præscitus per scientiam medium vt sic, non sit effectus prædestinationis, sed potius sit saltem conditio sine qua non esset prædestinatione adulterorum. Quæ doctrina quantum distet ab errore Semipelagianorum etiam scientiæ mediæ defensorum, qui ponebant merita præuisa, esse causam & rationem prædestinationis, non est huius compendij aperire: Si Deus adiuuerit, alias id opportuniū præstabitur. Istud interim videtur certum, nullam conditionem antecedentem dari prædestinationis, sed omnem conditionem cadere sub prædestinationem tanquam effectum eius, vt ex dictis de Scientia Dei ex mente Augustini & D. Thomæ potest patere.

3. Improbabilis est sententia eorum, qui prædestinationis ordinem hoc modo assignant, quod Deus, quantum est de se, vult salutem hominum: & ideo decreuit omnibus dare auxilia gratiæ: & ex his quosdam præscit eis benè vsuros, & ideo eos prædestinat ad gloriam: quosdam verò non vsuros, & ideo eos reprobatur. Hanc tamen sententiam non possunt assertores scientiæ mediæ per locum ab in-

trinseco

cum prædestinatione Dei.

prinseco efficaciter, & omnino neruose in suis principijs conuellere. Si enim futurum contingens, vt futurum est, habet determinatam veritatem. Ergo potest præsciri à Deo, & qua ratione præscitur per scientiam medium præcisō decreto definitiuo, eadem ratione potest præsciri per scientiam visionis, posito solo decreto circa positionem hypothesis & excluso quocunq; alio, vt iam supra probatum est: & etiam dictum est, quod si Deus futura conditionata præscit ante decretum suum, quod etiam præscit futura absoluta ante decretum suum. Neq; potest iuuare recursus ad viam intentionis: quia decretum prædefinitiuum secundum assertores scientiæ mediae non exigitur essentialiter ad rem futuram vt futura est, & ideo non datur etiam ad omnes actus vt actus sunt: sed, vt inquiunt, datur solum propter maiorem perfectionem prouidentiæ. Sic ergo stando in essentialibus non apparet quomodo firmiter possint impugnare sententiam dictam.

Hic esset locus tractandi de reprobatione: sed quia est animus tantum perstringendi ea quæ pertinent ad controversiam de auxiliis actualibus, vt legenti præcedentia potest patere: ideo consultò alia omittuntur.

4. Prædestinatio est certa quoad assecutionem effectus, non solum certitudine præscientiæ, sed etiam certitudine ordinis seu causalitatis mediorum. Nomine autem præscientiæ non intelligitur præscientia media, qua nulla ratione datur in Deo, vt dictum est, sed intelligitur scientia visionis seu scientia absolutorum libera, quæ supponit decretum diuinum. Ab hac habet prædestinatio infallibilitatem: sed insuper habet infallibilitatem causæ, præter infallibilitatem scientiæ vt scientia est. Hanc assertionem Defensores scientiæ mediae, non possunt commodè tueri. Quamuis enim fateantur duplē certitudinem præscientiæ & causalitatis, sed vnam, vt sic dicatur, materialem, aliam formalem: seu vnam denominatiuē & subiectiuē, aliam formaliter: ea ratione qua diceretur duplē esse extensionem in substantia, quia & quantitas inherens substantiæ dicitur quanta seu extensa, & ipsa etiam Substantia est quanta & extensa; sed ipsa Substantia subiectiuē, denominatiuē, &

De Concordia libertatis creata.

uè & materialiter est extensa, non formaliter à se. Similiter verum est, quod actiuitas gratiæ moralis quæ ei competit de se vt aiunt, est quidem infallibilis denominatiuè & subiectiuè, sed non à se, seu ex se: sed quæ infallibilitas est intrinsecè in scientia media, denominat extrinsecè gratiam moralem infallibilem: & ita datur præter infabillitatem scientiæ etiam infallibilitas causalitatis denominatiua. Sed id non sufficit: requiritur enim certitudo ad prædestinationem duplex formaliter præscientiæ scilicet & causæ, ita quod ipsamet causalitas sit formaliter, à se certa. Docuit id expressè S. Thomas q. 6. de verit: art: 3. in c. *Duplex est* (inquit) *certitudo*, scilicet *cognitionis* & *ordinis*: *Cognitionis* quidem certitudo est, quando cognitio non declinat ab aliquo in eo, quod in re inuenitur, sed hoc modo existimat de re sicuti est. Et quia certa existimatio habetur de re, præcipue per causam rei, ideo tractum est nomen certitudinis ab ordine cause ad effectum, vt dicatur ordo causæ esse ad effectum certus, quando causa infallibiliter effectum producit. *Præscientia* ergo Dei, quia non importat vnuersaliter habitudinem causæ, respectu horum quorum est, non consideratur in ea, nisi certitudo cognitionis tantum: sed prædestination, quia præscientiam includit, & habitudinem causæ, ad ea quorum est, addit, in quantum est directio, sive preparatio quedam: & sic potest in ea considerari supra certitudinem cognitionis, certitudo ordinis, de qua solum certitudine prædestinationis hic querimus: de certitudine enim cognitionis ipsa inuenta patere potest, ex his que dicta sunt, cum de Scientia Dei quereretur. Et infra. Non potest dici, quod prædestination supra certitudinem providentie, nihil aliud addit, nisi certitudinem præscientie, vt si dicatur quod Deus ordinat prædestinationem ad salutem, sicut & quemlibet alium: sed cum hoc de prædestinato scit, quod non deficiet à salute. Sic enim dicendo, non diceretur prædestinatus differre à non prædestinato ex parte ordinis, sed tantum ex parte præscientia euentus: & sic præscientia esset causa prædestinationis, nec prædestination esset per electionem prædestinantis: quod est contra auctoritatem scripture & dicta Sanctorum. Vnde præter certitudinem præscientie, ipsa ratio prædestinationis habet infallibilem certitudinem. Hæc S. Thomas, quæ si bene expendantur clarè docent, quod in prædestinatione duplex formaliter reperitur certitudo, seu præter certitudinem scientiæ, etiam certitudo causalitatis. Porro ex Scriptura, ad quam se refert S. Th. id colligitur. Ad Rom: enim

cum prædestinatione Dei.

c. 4. dicitur: *Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio.* Et infra:
Quia quaecunq; promisit, potens est & facere. Ergo promissio est firma, idest
certa, secundum causalitatem gratiæ, & eius firmitatem desumit
Paulus ex potentia, non scientia. Pulchrè Aug: lib: de Præd: SS.
c. 10. Non ait: *Potens est prædicere & præscire: nam & aliena facta potest præ-
dicere & præscire;* sed ait: *Potens est & facere, ac per hoc facta non aliena sed
sua.* Idem Paulus c. 8. ponit gratiam actualēm in vocatione
secundum propositum. Scimus (inquit) quia diligentibus Deum coope-
rantur omnia in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt Sancti.
Capite verò 9. ait: *Ut secundum electionem propositum Dei maneret,
non ex operibus, sed ex vocante.* Ergo propositum Dei est firmum ex vo-
cantis electione, non ex operibus præuisis. Ad Ephesios vero 1. di-
citur: *Prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum
consilium voluntatis sue.* Ex his locis SS. Patres elicuerunt gratiam a-
ctualēm infallibilem seu efficacem consistere in vocatione secun-
dum propositum. Specialiter videatur Sanctus Augustinus, præci-
puus post Paulum defensor gratiæ diuinæ, libro de Prædest: SS.
c. 16. 17. 18. 19. De dono Perseu: c. 13. 14. 17. vbi ita meminit vo-
cationis secundum propositum, quod nusquam meminit Scientiæ
conditionatæ. Sentit ergo quod propositum Dei, etiam præcisè
sumptum, confert infallibilitatem gratiæ diuinæ. Expendantur loca
S. Aug: non enim est locus hic ea exactè trutinandi. S. quoq; Tho-
mas vbiq; tractat: An voluntas Dei necessitatem rebus volitis
imponat? docet quod sic, quibusdam absolutam, quibusdam condi-
tionatam. *Necessitatem enim fieri, si voluerit,* vt ait August. Idem docet
quod prouidentia Dei sumit suam certitudinem non solum à scien-
tia, sed etiam à voluntate. Videatur in Compen: Theol: c. 140. Et
necessitatem infallibilitatis ex intentione Dei, pluribus in locis a-
gnoscit. Sentit ergo voluntatem diuinam etiam secundum se sum-
ptam esse infallibilem, quod sanè competit necessitati eius intrin-
secæ. Et sic monstratū est ex parte, quot toties promissum est, vo-
lūtatem scilicet Dei, quantum est de se intrinsecè & formaliter esse
necessariā & certam, etiam excluso respectu ad scientiam medium.
Videant qui docent, propositum Dei, non esse futurum infallibile

De Concordia libertatis creature

nisi præsum posita scientia Dei media: & item: propositum non esse causam formalem gratiæ efficacis, seu infallibilitatis eiusdem.

DEGRATIA DEI ACTUAL.

1. **A**ctio cuiuslibet entis creati dependet à Deo, quantum ad duo: Vno modo, in quantum ab ipso habet perfectionem, siue formam per quam agit: alio modo in quantum ab ipso mouetur ad agendum. Hæc motio est Physica, quia est communis agentibus naturalibus & liberis: est prævia, quia motio mouentis præcedit motum mobilis ratione & causa. Vtrumque expressè docet Cathechysmus Romanus, non alicuius puerilis institutionis, sed virilis eruditionis, ex mandato Sacrosancti Concilij Tridentini, à Patribus eiusdem Concilij conscriptus ad Parochos, & à Pio V. Pontifice Maximo approbatus, qui est veluti appendix doctrinæ fidei explicata à dicto Concilio. Is ergo par: 1. de primo Symboli articulo, sic habet: *Non solum autem Deus uniuersa, quæ sunt, prouidentia sua tuetur atque administrat: verum etiam quæ vnuen- tur, & agunt aliquid intima virtute, ad motum atque actionem ita impellit, ut quamvis secundarum causarum efficientiam non impedit, præueniat tamen, cum eius occultissima vis ad singula pertineat, & quemadmodum Sapiens testatur: Attingat à fine usq; ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter. Quare ab Apostolo dictum est, cum apud Athenienses annunciatet Deum, quem ignorantibus colebant: Non longè est ab unoquog. nostrum, in ipso enim viuimus, mouemur, & sumus.* Hucusq; Cathe: Ex qua auctoritate ductum argumentum, est irrefragabile, & longè probabilissimam reddit sententiam Thomistarum. De mente autem S. Thomæ, non est quod dicatur in praesenti: sufficit quod ipsimet aduersarij dant manus, & pleno ore fatentur, eam esse sententiam S. Thomæ, quam eius discipuli sequuntur: ad quod probandum proferri possent testimonia plurimorum; sed non sunt excedendi limites præfixi.

2. Hæc motio, est vera actio, seu operatio Dei. Et quidem si actiue sumatur, est ipsamet substantia Dei. Ut enim dictum est, potentia non est in Deo vt principium actionis secundum rem, non enim

cum gratia Dei actuali.

enim Deus agit immediatione sui suppositi actione ad extra; sed suum intelligere & velle est facere; quod adeo planum est in mente S. Thomæ, ut passim legenti occurrat. Ideo i. Con: Gent: c. 68. dicit: *Quod remanet causalitas in causa prima, respectu motuum voluntatis, ut sic Deus seipsum cognoscendo, huiusmodi cognoscere posit.* Si remanet causalitas. Ergo non transit formaliter, tamen virtualiter seu eminenter transit, quia causalitas. In 2. verò ad Annibaldum dist: 26. q. 1. art: 4. in c. dicit: *Quod gratia dupliciter accipitur: uno modo, secundum quod est quoddam Dei donum in nobis. Alio modo secundum quod significat Diuinam voluntatem, vel operationem, qua circa nos gratis operatur.* Et dicit: quod si primo modo gratia accipiatur, sumitur operari, & cooperari formaliter, quod explicat de gratia habituali. Si autem accipiatur gratia secundo modo, dicit quod oportet, quod sumatur operari, & cooperari effectiuè. Et dist: 28. q. 1. art: 2. in c. dixit: *Quod gratia potest accipi dupliciter. Uno modo pro aliquo habituali dono anima diuinatus indito: Alio modo pro ipsa diuina voluntate seu prouidentia, qua gratis nobis bona largitur.* Et paulò infra dicit: *Secundo modo accipiendo gratiam, nullum bonum sine gratia facere possumus; indiget enim homo Diuino auxilio ad bonum operandum dupliciter. Uno modo in quantum Deus operatur interius in omni natura & voluntate: alio modo in quantum exterius occasions, & adminicula præbet per suam prouidentiam benè operandi.* Habetur ergo ex S. Thoma, quod auxilium actuale Dei mouentis sit ipsa Diuina voluntas, & substantia Dei. Si verò passiuè sumatur motio Dei: comparata quidem ad causam secundam, ut est verè & propriè instrumentum in ordine ad esse, quod nulla ratione attingit virtute propria, sed tantum virtute causæ primæ, importat in causa secunda intentionem solam, habentem esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aëre, & virtus artis in instrumento artificis: & hoc modo debet intelligi S. Thomas q. 3. de Pot: art: 7. ad 7. differit enim ibi de virtute rei naturalis qua agit ad esse, ut instrumentum primæ causæ. Comparata verò ad causam secundam, ut est causa principalis sui effectus formaliter & præcisè loquèdo, non importat aliud, nisi simplicè usum passiuū, qui Metaphysicè significetur per modum passionis, Physicè autem non sit

De Concordia libertatis creatæ

non sit aliud nisi relatio. Qua ratione S. Thomas i. p. q. ii6. art:
2. docet de fato, quod est in causis secundis quiddam relictum ex
prouidentia & voluntate Dei, quod sit dispositio, non quæ est in genere
qualitatis; sed secundum quod dispositio designat ordinem, qui non est substantia,
sed relatio. Dictum est, formaliter loquendo; quia enim cœla instrumen-
talis duplēcē habet actionem: aliam præviā dispositi-
vam, quam exercet virtute propriæ formæ, & respectu huius, est
causa verè principalis: aliam quam participat virtute alterius
causæ per motum ipsius; & quia rursus causa instrumentalis non
attingit effectum causæ principalis, nisi exercendo actionem pro-
priam, ita quod vna eademq; actio realiter sit & actio causæ prin-
cipialis, quatenus progreditur à virtute propria, & sit actio causæ
instrumentalis, quatenus egrediens à virtute participata habet ut
sit attingentia effectus excedentis; inde est quod quasi materialiter
loquendo, motus qui est in causa principali ad actionem propriam,
sit etiam virtus intentionalis, ad hoc, ut actio propria sit produc-
tiva effectus altioris.

3. Duplex autem est motio Physica Dei: alia naturalis ordinis,
quæ est applicatio causarum naturalium, ad hoc, ut agant secundum
naturam: alia super naturalis ordinis, quæ est applicatio causarum
eleuatarum, ad hoc, ut agant supra naturam. Hoc secundo modo
dicta motio Dei dicitur gratia. Dicitur quoq; actualis, ad distinc-
tionem gratiæ habitualis, quæ homini confertur, ad hoc, ut homo
sit causa principalis etiam actuum supernaturalium: alias si respe-
ctu eorum esset propriæ causa instrumentalis, ij non essent liberi &
meritorij, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 23. art 2. & q. 5. de Spir: creat.
articulo 1.

4. Omnis gratia actualis, simpliciter & absolute loquendo, est
efficax: eo modo quo dictum est, quod omnis voluntas Dei, sim-
pliciter est efficax, similiter & prouidentia: maximè, cum gratia
actualis actiū sumpta, sit voluntas, & prouidentia Dei,
ut dictum est. Sed sicut non inconuenit, quod voluntas Dei quæ
est respectu proximi, & immediati effectus efficax, respectu ulter-
ioris sit inefficax, & tantum sufficiens: similiter non inconuenit
dicere,

cum gratia Dei actuali.

Dicere, quod prouidentia Dei respectu immediati prouisi effectus sit infallibilis, quamuis vltiorem effectum non assequatur: ita non incouenit dicere, quod gratia actualis semper sit efficax respectu proximi & immediati effectus, quamuis respectu vltioris effectus possit dici tantum sufficiens. Ut, si dicatur quod gratia excitans semper est efficax respectu actuum à se immediate productorum, qui allicit & inuitant moraliter ad sequentē actum, respectu cuius gratia excitans est tantum sufficiens.

5. Hinc sequitur, quod absolute & simpliciter loquendo omnis gratia actualis, est motio Dei Physica: quia omnis motio Dei, est efficax, & sola operatio Physica est de se efficax. Nam & gratia excitans, est operatio Dei, seu voluntas Dei, producens in anima quosdam actus, qui eam euigilare faciunt, & moraliter allicit. Gratia ergo excitans, primò & originaliter consistit in motione Dei Physica, secundario & co nsecutū, consistit in actibus animæ per illam productis, & animam proximè vitaliter affientibus. Sicut enim necesse est voluntatem creatam præmoueri Physice ad actiones deliberatas: ita necesse est eandem voluntatem præmoueri Physicè ad actiones indeliberatas: maximè, cùm contingat actum deliberatum, & indeliberatum, esse ejusdem speciei in genere naturæ. Inde est, quod & gratia sufficiens, primò & originaliter consistit in præmotione Physica, quæ efficax quidem est, respectu proximorum & immediatorum effectuum moraliter inuitantium; tamen eadem est sufficiens respectu vltioris effectus: eadem ratione qua de voluntate Dei dictum est, quia & actiuè sumpta, est voluntas Dei.

6. Gratiam actualem efficacem, non solum esse actiuam; sed etiam infallibilem in actu primo, iam tandem post longas cōtrouersias faretur Theologorum nostri temporis communis sententia, quam etiam Societati Iesu Claudio Aquaviva Præpositus Generalis eiusdem, tenere peculiari decreto præcepit. Romæ 14. Decembris, Anno 1613. Maudanus (inquit) ut in tradenda diuinæ gratiæ efficacitate, nostri eam opinionem sequantur, siue in libris, siue in lectionibus & publicis disputationibus, que a plerisq; Societatis nostræ scriptoribus tradita, atq; in controversia de auxiliis Diuinæ gratiæ coram Summis Pontificibus p[ro]met

De Concordia libertatis-creata

moria Clemente VIII. & S. D. N. Paulo V. tamquam magis consentanea. SS.
Augustino & Thome, grauiſſimorum Patrum iudicio, explicata & defensa eſt.
Noſtri in posterum omnino doceant, inter eam gratiam, que effectum reiſa ha-
bet atq[ue] efficax dicitur, & eam quam ſufficientem nominant, non tantum diſcri-
men eſſe in actu ſecundo, quia vna ex yſu liberis arbitriis, etiam cooperantem gra-
tiam habentis effectum ſortiatur, altera non item: ſed in ipſo actu primo, quod
poſita ſcientia conditionalium, ex efficaci Dei proposito, atq[ue] intentione efficiendi
certiſſime in nobis boni, de induſtria ipſe ea media ſeligit atq[ue] eo modo & tempore
confert, quo videt effectum infallibiliter habitura, aliis yſuris, ſi hec in efficacia
praeuidiſſet. Quare ſemper moraliter, & in ratione beneficij, plus aliiquid in ef-
ficaci, quam in ſufficienti gratia, etiam in actu primo contineſi. Atq[ue] hac ra-
tione efficere Deum, ut re ipſa faciamus, non tantum quia dat gratiam, qua ſa-
cere poſſimus: quod idem dicendum de perſeuerantia, que procul dubio donum
Dei eſt. Hucusq[ue] Claudioſ Aquauia, cuius moderatio neceſſaria erat.
Ut enim ait Bellarminus: opinio eorum, qui gratiam efficacem,
conſtituant in affenſu & cooperatione humana, ita ut ab euentu di-
catur gratia efficax, quia videlicet ſortitur effectum; & ideo ſorti-
tur effectum, quia voluntas humana cooperatur, eft aliena omni-
no à ſententia etiam Scripturarū Diuinarum, & euertit omnino fun-
damentum prædestinationis diuina, quam S. Auguſtinus ex diui-
nis literis ſolidiſſime comprobauit.

7. Cæterum, quomodo assertores Scientiæ mediae conſtituentes
infallibilitatem gratiae (quia de actiuitate non eſt sermo) in vi qua-
dam infallibiliter efficiendi conſensum, non quam ex ſe habeat,
ſed quam habet ut ſubeft infallibili Scientiæ Dei mediae, non debe-
ant fateri gratiam eſſe efficacem ab effectu, difficile eſt aſtimare.
Aliud eſt enim in quo, aliud à quo: & ſic aliud eſt in actu primo vel
in actu ſecundo, aliud ex actu primo vel ex actu ſecundo. Eſto quod
gratia efficax poſſit aliquo modo dici infallibilis in actu primo, ſed
ramen infallibilis ex actu ſecundo debet dici à ſuſtinentibus ſci-
entiam medianam. Ipsi enim infallibilitas Scientiæ mediae, non eſt
in actu primo, ſed in actu ſecundo, quia conſequens conditionalis
propositionis eſt immediate in ſeipſo verum, non in antecedenti,
& eſt verum de futuro quia futurum eſt: ideo enim aliiquid ſcitur
per ſcientiam medianam, quia futurum eſt, & non eſt conuerſio. Ergo ſi
gratia

cum gratia Dei actuali.

gratia infallibilis est quia subest scientia media, de primo ad ultimum, gratia infallibilis est quia consensus futurus erat. Probatur consequentia ex mente aduersariorum docentium; quod haec est vere & propriè causalis propositio: idèo scitur aliquid per scientiam medium, quia futurum est. Ergo etiam de primo ad ultimum, vere & propriè haec causalis propositio est: ideo gratia infallibilis est; quia consensus futurus erat. Præterea, infallibilitas, & certitudo est necessitas. Sed gratia infallibilis ut subest scientia media est necessaria necessitate tantum consequenti & non antecedenti. Ergo non ex causa & à priori: quia sic definitur necessitas antecedens ab Anselmo. Ergo ab effectu. Probatur haec consequentia. Sic enim definitur necessitas consequens ab Anselmo, quod sit quæ sequitur rem ipsam, & qua necessitate necessario est aliquid futurum quia futurum erat. Ergo, in actu primo gratiae efficacis infallibile est quod voluntas operabitur quia operatura erat, & hoc iuxta Phrasim Anselmi.

8. Gratia ergo actualis est efficax ex se, quia actiuè sumpta est voluntas Dei, de cuius efficacia nullus potest dubitare. Haec Physicè facit, quod causa secunda faciat seu agat, & subdit sibi liberum arbitrium, ita quod non expectet eius consensum, non enim Deus & creatura sunt causæ partiales, neq; cooperatio liberi arbitrij primum inchoatur à voluntate creata, sed à voluntate Dei. Neq; etiam cooperatio liberi arbitrij ut sic, procedit à sola & innata eius libertate, quasi liberum arbitrium creatum sit prima causa seu prima radix sua determinationis, imo ex se ipso nihil operatur. Tandem liberum arbitrium prædictum huiusmodi gratia efficaci, scilicet voluntate Dei prædefinitiva, non potest non operari in sensu composto, sed solum in sensu diviso: per quod minimè lèditur libertas arbitrij creati, imo perficitur, quia & què vtrumq; verum est, & quod voluntas creata sub voluntate Dei non possit non operari in sensu composto; & quod eadem voluntas sub voluntate Dei non possit non operari libere, quia Deus vult eam operari libere.